
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 685 del 08/08/2023

Oggetto: Affidamento del servizio di portierato presso le strutture dell'Agenzia per il diritto allo 
studio universitario dell'Umbria per il periodo 2023-2025 (CIG A001ECFD5E). Decisione a 
contrarre ed indizione di procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria.   

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 685 del 08/08/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge regionale 1° febbraio 2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTA la DGR n. 774 del 26.07.2023 “Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023 
n.  162.  Ulteriori  determinazioni”  con  la  quale  nelle  more  del  completamento  dell’iter 
procedimentale  relativo  al  disegno  di  legge  regionale  “Modificazioni  e  integrazioni  di  leggi 
regionali.  Norma  di  abrogazione.”  contenente,  tra  quant’altro,  proposte  di  modifica  della  LR 
6/2006, l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi Rossetti, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, 
viene  prorogato  a  decorrere  dal  01.08.2023  fino  al  31  gennaio  2024  e  comunque  non  oltre 
l’eventuale nomina dell’Amministratore unico dell’A.Di.S.U. qualora antecedente, salvo eventuale 
necessaria proroga;
VISTO il DPGR n. 41 del 01.08.2023 “Proroga incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia 
per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui al d.p.g.r. n. 36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici”, 
VISTO Il D.lgs 50/2016 per le parti ancora vigenti;
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, sono tenute ad adottare 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
VISTO il Decreto Commissariale n. 48 del 31.07.2023 di aggiornamento del programma biennale 
di Servizi e Forniture nel quale è stato inserito l’appalto del servizio portierato presso le Strutture 
Adisu in Perugia, per il periodo 2023-2025;
ATTESO che il contratto stipulato a seguito di gara aperta, tra Adisu e l’operatore economico JOB 
SOLUTION SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Via Friuli 41 01100 VITERBO (VT) – 
p.iva 2085880561, per l’appalto del servizio di portierato presso una struttura Adisu, per il periodo 
01/04/2022 – 31.03.2023 e successivamente rinnovato per ulteriori 7 mesi, è pertanto in scadenza al 
31.10.2023 (CIG 9055889403);
CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza del contratto di appalto sopra richiamato e la 
necessità per un ulteriore biennio, di dover garantire l’attuale servizio di portierato e prevederne
altri due da svolgersi presso  le strutture Adisu adibite a residenze universitarie;
ATTESO che, ai sensi di quanto disposto dall’art.3, punto  3  del Progetto Tecnico allegato 
all’Accordo di  Cooperazione tra  l’Agenzia  per  il  diritto  allo  studio  universitario  dell’Umbria  e 
l’Agenzia forestale regionale –Umbria 2023-2025, è stato disposto che “Per lo svolgimento del 
servizio di portineria e guardiania presso i collegi si calcola, tenendo conto dell’effettiva apertura 
delle strutture nell’arco dell’anno e del servizio diurno e notturno un monte orario pari a n. 41.936 



                                                          

ore.” per la  copertura del  portierato presso cinque delle  otto  residenze universitarie  in gestione 
all’Adisu che necessitano di tale servizio, come indicato dall’art. 2 comma 1 del citato Progetto 
Tecnico;
CONSIDERATO che pertanto è necessario assicurare il servizio di portineria/guardiania per tre 
residenze universitarie nella città di Perugia almeno per il periodo 2023/2025 tramite affidamento 
ad un operatore economico;
RICHIAMATE:

- la  DD  n.  662  del  01/08/2023  con  cui  è  stato  nominato  quale  Responsabile  Unico  del 
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice di Contratti la dipendente Dott.ssa Costanza 
Ciabattini in possesso dei prescritti requisiti, per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione;

- la DD n. 666 del 1/08/2023 “Affidamento del servizio di portierato presso le strutture Adisu. 
Periodo  2023-2025.Approvazione  Capitolato  d'appalto”  rettificata  con  DD  n.  677  del 
03/08/2023;

DATO ATTO che le spese per il servizio in questione sono pari a complessive € 1.733.057,72 come 
da quadro economico che di seguito si riporta e che la somma per le spese dell’appalto del servizio 
per il periodo di durata contrattuale di 24 mesi stimato in complessivi € 999.000,00 trova copertura 
sul cap. 1350 CDR 3 del bilancio triennale 2023-2025;

QUADRO ECONOMICO APPALTO

Importi senza IVA Importi con IVA

VALORE DEL CONTRATTO - durata base di 24 mesi € 789.188,40 € 962.809,84
VALORE DEL CONTRATTO IN CASO DI RINNOVO di
12 mesi - (opzione) € 394.594,20 € 481.404,92

VALORE QUINTO D’OBBLIGO IN AUMENTO SU 24 
MESI + 12 RINNOVO

€ 236.756,52 € 288.842,95

VALORE DEL CONTRATTO - complessivo € 1.420.539,12                € 1.733.057,72

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese di Pubblicazione
€ 4.000,00

Contributo ANAC € 660,00

Accantonamenti di cui all'art 45 dlgs 36/23 (2% + quota 
irap)

€ 30.342,93

Collegio consultivo tecnico € 14.000,00

SPESA COMPLESSIVA IVA compresa € 1.782.060,65

DATO ATTO che non sono attive utili convenzioni CONSIP per articoli corrispondenti al servizio 
in questione; 
RITENUTO  di  poter  soddisfare  la  suddetta  esigenza  tramite  l’indizione  di  una  procedura 
telematica di gara aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 attraverso 
il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  108  del  D.Lgs.  n. 
36/2023,  secondo  le  caratteristiche  e  i  parametri  di  valutazione  di  cui  ai  documenti  di  gara 
approvati  con  il  presente  atto:  Bando  di  gara,  Disciplinare  di  gara,  Modello  offerta  tecnica, 
Modello  offerta  economica,  Domanda  di  partecipazione,  Disciplinare  telematico,  Schema  di 
contratto, redatti e predisposti dalla Dott.ssa Costanza Ciabattini;

ACQUISITO per il presente affidamento il CIG A001ECFD5E;

Determinazione n. 685 del 08/08/2023



PRECISATO: 

- che il termine di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.  71 comma 2 è di trenta 
giorni dalla data di trasmissione del Bando di gara ai sensi dell’art. 84 del Codice;

- che  il  bando di  gara,  trattandosi  di  una  procedura  di  affidamento  aperta  sopra  soglia 
comunitaria verrà pubblicato, in applicazione del D.lgs 50/2016 nel merito vigente fino al 
31.12.2023., sulla Gazzetta Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
V serie speciale relativa ai contratti pubblici, sul Profilo del Committente dell’Agenzia e, 
sulla Piattaforma informatica del Ministero Infrastrutture e Trasporti; il Bando sarà altresì 
pubblicato per estratto su  almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e 
due a diffusione locale;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. di avviare la procedura di affidamento di un appalto di servizi di portierato presso tre tra le  
strutture dell'Adisu in Perugia, per il periodo 2023-2025;

3. di  indire  pertanto,  una procedura  telematica  di  gara aperta  sopra soglia  comunitaria  per 
l’affidamento di un appalto del servizio di portierato presso tre tra le   strutture dell'Adisu in 
Perugia,  per  il  periodo  2023-2025,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.lgs  36/2023,  attraverso  il 
criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  108 del  D.Lgs.  n. 
36/2023, secondo le caratteristiche e i parametri di valutazione di cui ai documenti di gara 
approvati con il presente atto, da svolgersi sulla piattaforma telematica “Portale Acquisti 
Umbria”;

4. di approvare i seguenti documenti di gara allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali: Bando di gara, Disciplinare di gara, Modello offerta tecnica, Modello offerta 
economica, Domanda di partecipazione, Disciplinare telematico, Schema di contratto;

5. di precisare: 

- che il termine di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 71 comma 2 è di trenta giorni 
dalla data di trasmissione del Bando di gara ai sensi dell’art. 84 del Codice;

- che  il  bando  di  gara,  trattandosi  di  una  procedura  di  affidamento  aperta  sopra  soglia 
comunitaria  verrà  pubblicato  sulla  Gazzetta  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica  Italiana  –  V  serie  speciale  relativa  ai  contratti  pubblici,  sul  Profilo  del 
Committente  dell’Agenzia  e,  sulla  Piattaforma informatica  del  Ministero  Infrastrutture  e 
Trasporti;  il  Bando  sarà  altresì  pubblicato  per  estratto  su  almeno  due  dei  principali 
quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale;

6. di dare atto che le spese per il servizio in questione sono pari a complessive € 1.733.057,72 
come da quadro economico che di seguito si riporta e che la somma per le spese dell’appalto 
del  servizio  per  il  periodo  di  durata  contrattuale  di  24  mesi  stimato  in  complessivi  € 
999.000,00 trova copertura sul cap. 1350 CDR 3 del bilancio triennale 2023-2025; 

7. di dare atto anche ai fini degli incentivi di cui all’art 45 del Dlgs 36/23 che tutte le attività 
relative  al  presente  affidamento  sono  state  svolte  dalla  dipendente  Dott.ssa  Costanza 
Ciabattini;

8. di dare atto che  il  presente provvedimento  è soggetto a  pubblicazione sul  sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella/e sezione/i seguente/i:

a. Provvedimenti dirigenti, Art. 23;
b. Bandi di Gara e Contratti, art, 37;



                                                          

9. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 08/08/2023 L’istruttore

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 685 del 08/08/2023



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio di portierato presso le strutture dell'Agenzia per il diritto allo 
studio universitario dell'Umbria per il periodo 2023-2025 (CIG A001ECFD5E). Decisione a 
contrarre ed indizione di procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 08/08/2023 Il responsabile dell’istruttoria 

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 



                                                          

 

Determinazione n. 685 del 08/08/2023



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Affidamento del servizio di portierato presso le strutture dell'Agenzia per il diritto allo 
studio  universitario  dell'Umbria  per  il  periodo  2023-2025  (CIG  A001ECFD5E).  Decisione  a 
contrarre ed indizione di procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria al cap. 1350 CDR 3 del bilancio triennale 2023-2025 per gli 
esercizi di competenza.

Perugia, 08/08/2023                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Stefano Capezzali
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : /


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	QUADRO ECONOMICO APPALTO
	DETERMINA

	Riferimento pratica finanziaria : /

